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   Në bazë të nenit 112 paragrafi (4), neni 117 paragrafi (3) dhe neni 126 paragrafi (3)të Ligjit 
për sigurim pensional dhe invalidor („Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë” numër 98/12, 
166/12, 15/13, 170/13, 43/14, 44/14, 97/14, 113/14, 160/14, 188/14, 20/15, 61/15, 97/15, 129/15, 
147/15, 154/15, 173/15, 217/15, 27/16, 120/16, 132/16, 35/18, 220/18 dhe 245/18 dhe „Gazeta 
Zyrtare e Republikës së Maqedonisë së Veriut“ nr. 180/19,  275/19, 31/20, 267/20, 67/22 dhe 
79/23), dhe në lidhje me nenin 9 paragrafi (3) dhe nenin 23 paragrafi (5) të Ligjit për përdorimin 
e gjuhëve (“Gazeta zyrtare e Republikës së Maqedonisë” nr. 7/19), Ministri i Punës dhe Politikës 
Sociale në pajtim me Ministrin për e Shoqërisë Informatike dhe Administratës, miratoi

RREGULLORE PËR FORMULARIN E KËRKESËS DHE DOKU–MENTACIONIN E 
NEVOJSHËM PËR PËRCA–KTIMIN E STAZHIT TË SIGURIMIT ME 

KOHËZGJATJE TË SHTUAR, FORMULARIN E KËRKESËS DHE 
DOKUMENTACIONIN E NEVOJSHËM PËR PAGESËN E NDIHMËS SË PAS 

VDEKJES NGA MJETET E FONDIT SOLIDAR, FORMULARIN E KËRKESËS DHE 
DOKU–MENTACIONIN E NEVOJSHËM PËR REALIZIMIN E TË DREJTËS SË 

PENSIONIT TË PLEQËRISË, PENSIONIT FAMILJAR, PENSIONIT INVALIDOR 
DHE KOMPENSIMIT NË TË HOLLA PËR DËMTIM TRUPOR, KËRKESËN DHE 

DOKUMENTACIONIN E NEVOJSHËM PËR PËRCAKTIMIN E INVA–LIDITETIT, 
FORMULARIN E PROPOZIMIT PËR PËRCAKTIMIN E INVALIDITETIT NGA MJEKU 

KOMPETENT AMË DHE PROPOZIMIN PËR PËRCAKTIMIN E INVALIDITETIT NGA 
KOMISIONI MJEKËSOR I FONDIT PËR SIGURIM SHËNDETËSOR TË REPUBLIKËS SË 

MAQEDONISË SË VERIUT DHE FORMULARIN E PROPOZIMIT TË PUNËDHËNËSIT 
PËR PËRCAKTIMIN E INVALIDITETIT TË PERSONIT TË SIGURUAR

Neni 1
Kjo rregullore përshkruan formularin e kërkesës dhe dokumentacionin e nevojshëm për 

përcaktimin e stazhit të sigurimit me kohëzgjatje të shtuar, formulari i kërkesës dhe 
dokumentacioni i nevojshëm për pagesën e ndihmës së pas vdekjes nga mjetet e fondit solidar, 
formulari i kërkesës dhe dokumentacioni i nevojshëm për realizimin e të drejtës së pensionit të 
pleqërisë, pensionit familjar, pensionit invalidor dhe kompensimit në të holla për dëmin trupor, 
kërkesa dhe dokumentacioni i nevojshëm për përcaktimin e invaliditetit, formulari i propozimit 
për përcaktimin e invaliditetit nga mjeku kompetent amë dhe propozimi për përcaktimin e 
invaliditetit nga komisioni mjekësor i Fondit për Sigurim Shëndetësor të Republikës së 
Maqedonisë së Veriut (në tekstin e mëtejmë: Fondi) dhe formulari i propozimit të punëdhënësit 
për konstatimin e invaliditetit të personit të siguruar. 

Neni 2
(1) Kërkesa për përcaktimin e stazhit së sigurimit me kohëzgjatje të shtuar (Formulari P-1) 

është dhënë në Shtojcën nr.1 dhe Shtojcën nr.1-а, që është pjesë përbërëse e kësaj rregulloreje. 
 (2) Kërkesës për përcaktimin e stazhit të sigurimit me kohëzgjatje të shtuar nga paragrafi (1) i 

këtij neni dorëzohet dokumentacioni në vijim:
- librezë pune apo deklaratë që nuk posedon librezë pune;
- librezë e ushtrisë apo vërtetim nga Ministria e Mbrojtjes për shërbimin ushtarak, nëse i 

siguruari i përket gjinisë mashkullore;
- Formulari P-8 propozim i mjekut amë kompetent për përcaktimin e invaliditetit (e lëshuar 

nga mjeku amë, e shkruar në makinë me vulë të rrumbullakët nga institucioni shëndetësor, 
faksimile nga mjeku amë, nënshkrim dhe data e lëshimit;



Службен весник на РСМ, бр. 99 од 12.5.2023 година 

2 од 68

- dokumentacioni mjekësor origjinal;
- fletëparaqitje për lëndim në punë nëse arsyeja e invaliditetit është lëndimi i ndodhur në 

punë;
- të dhëna mbi stazhin e sigurimit dhe pagave që udhëheq Fondi në evidencën amë për 

personat e siguruar dhe përfituesit e të drejtës nga sigurimi pensional dhe invalidor;
-të dhëna për të siguruarin në shtet tjetër (me kërkesë të palës); 
- të dhëna nga evidenca zyrtare e udhëhequr nga një organ tjetër publik, përkatësisht subjekt 

tjetër e cila udhëheq regjistër për të dhënat;
- aktvendim nga Drejtoria për Çështje të Luftëtarëve dhe Invalidëve të Luftës që personi është 

invalid i luftës nga grupi I deri IV, invalid civil prej luftës nga grupi I deri IV;
- ekspertizë nga institucioni shëndetësor nga fusha e mjekësisë së punës, nëse arsyeja për 

vdekjen e personit të siguruar është sëmundje profesionale;
 (3) Dëshmitë dhe të dhënat nga paragrafi (2) alineja 6, 7, 8, 9 dhe 10 të këtij neni, Fondi i 

siguron sipas detyrës zyrtare.

Neni 3
(1) Kërkesa për pagesën e ndihmës së pas vdekjes nga mjetet e fondit solidar (Formulari P-2) 

është dhënë në Shtojcën nr.2 dhe Shtojcën nr.2-а, që është pjesë përbërëse e kësaj rregulloreje. 
 (2) Kërkesës për pagesën e ndihmës së pas vdekjes nga mjetet e fondit solidar nga paragrafi 

(1) i këtij neni dorëzohet dokumentacioni në vijim:
- letërnjoftimi në këqyrje;
- faturë nga shpenzimet e varrimit të bëra dhe;      
- certifikatë nga libri amzë i të vdekurve. 

Neni 4
(1) Kërkesa për realizimin e të drejtës së pensionit të pleqërisë (Formulari P-3) është dhënë në 

Shtojcën nr.3 dhe  Shtojcën nr.3-а, që është pjesë përbërëse e kësaj rregulloreje. 
(2) Kërkesës realizimin e të drejtës së pensionit të pleqërisë nga paragrafi (1) i këtij neni 

dorëzohet dokumentacioni në vijim:
- librezë pune apo deklaratë që nuk posedon librezë pune;
- aktvendim për ndërprerje të marrëdhënies së punës (origjinal apo kopje e noterizuar), për të 

siguruarit të cilët kanë punuar në Ministrinë e Punëve të Brendshme, Ministrinë e Mbrojtjes dhe 
Institucionet Përmirësuese Ndëshkuese – Edukuese;

- librezë e ushtrisë apo vërtetim nga Ministria e Mbrojtjes për shërbimin ushtarak, nëse i 
siguruari i përket gjinisë mashkullore;

- të dhëna mbi stazhin e sigurimit dhe pagave që udhëheq Fondi në evidencën amë për 
personat e siguruar dhe përfituesit e të drejtës nga sigurimi pensional dhe invalidor;

- të dhëna për të siguruarin në shtet tjetër (me kërkesë të palës) dhe 
- të dhëna nga evidenca zyrtare e udhëhequr nga një organ tjetër publik, përkatësisht subjekt 

tjetër e cila udhëheq regjistër për të dhënat;
        (3) Të dhënat nga paragrafi (2) alineja 4, 5 dhe 6, i këtij neni, Fondi i merr sipas detyrës 

zyrtare.

Neni 5
 (1) Kërkesa për realizimin e të drejtës së pensionit familjar (Formulari P-4) është dhënë në 

Shtojcën nr.4 dhe Shtojcën nr.4-а, që është pjesë përbërëse e kësaj rregulloreje. 
  (2) Kërkesës realizimin e të drejtës së pensionit familjar nga paragrafi (1) i këtij neni 

dorëzohet dokumentacioni në vijim:
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- librezë pune apo deklaratë që nuk posedon librezë pune për të siguruarin e ndjerë;
- librezë e ushtrisë apo vërtetim nga Ministria e Mbrojtjes për shërbimin ushtarak, nëse i 

siguruari i ndjerë i përket gjinisë mashkullore;
- konstatim për kategorizim nëse e drejta bazohet në paaftësinë për jetë të pavarur dhe punë-

fëmijë invalid;
- Formulari P-8 propozim i mjekut amë kompetent për përcaktimin e invaliditetit, për fëmijë 

apo vejë/vejan bazuar në paaftësinë për punë (e lëshuar nga mjeku amë, e shkruar në makinë me 
vulë të rrumbullakët nga institucioni shëndetësor, faksimile nga mjeku amë, nënshkrim dhe data 
e lëshimit;

- fletëparaqitje për lëndim në punë, nëse shkaku i vdekjes është lëndim i ndodhur në punë;
- të dhëna mbi stazhin e sigurimit dhe pagave që udhëheq Fondi në evidencën amë për 

personat e siguruar dhe përfituesit e të drejtës nga sigurimi pensional dhe invalidor;
- të dhëna mbi sigurimin social për të siguruarin e ndjerë në shtet tjetër (me fletëparaqitje të 

parashtruesit të kërkesës);
- të dhëna nga evidenca zyrtare e udhëhequr nga një organ tjetër publik, përkatësisht subjekt 

tjetër që udhëheq një regjistër të të dhënave;
- ekspertizë nga institucioni shëndetësor nga fusha e mjekësisë së punës, nëse arsyeja për 

vdekjen e personit të siguruar është sëmundje profesionale;
- certifikatë nga libri amzë i të lindurve, certifikatë nga libri i amzës i të vdekure, certifikatë 

nga libri i amzës i të kurorëzuarve dhe vërtetim për shkollim të rregullt.
        (3) Dëshmitë dhe të dhënat nga paragrafi (2) alineja 6, 7, 8, 9 dhe 10 të këtij neni, Fondi i 

merr sipas detyrës zyrtare.

Neni 6
(1) Kërkesa për realizimin e të drejtës së pensionit invalidor (Formulari P-5) është dhënë në 

Shtojcën nr.5 dhe  Shtojcën nr.5-а, që është pjesë përbërëse e kësaj rregulloreje. 
      (2) Kërkesës realizimin e të drejtës së pensionit invalidor (Formulari P-5) nga paragrafi 

(1) i këtij neni dorëzohet dokumentacioni në vijim:
- librezë pune apo deklaratë që nuk posedon librezë pune;
- librezë e ushtrisë apo vërtetim nga Ministria e Mbrojtjes për shërbimin ushtarak, nëse i 

siguruari i përket gjinisë mashkullore;
- aktvendim për ndërprerje të marrëdhënies së punës (origjinal apo kopje e verifikuar në 

netër), për personat e siguruar që kanë punuar në Ministrinë e Punëve të Brendshme, Ministrinë e 
Mbrojtjes  dhe Institucionet ndëshkuese – përmirësuese dhe edukatie;

- Formulari P-7 propozim i punëdhënësit për përcaktimin e invaliditetit te i cili personi i 
siguruar është në marrëdhënie pune apo nëse personi nuk është në marrëdhënie pune në rastin e 
këtillë formulari plotësohet nga punëdhënësi ku personi për herë të fundit ka qenë i punësuar 
(Formulari P-7 duhet të vërtetohet me vulë, nënshkrim dhe data e lëshimit;

- Formulari P-8 propozim i mjekut amë kompetent për përcaktimin e invaliditetit e shkruar në 
makinë me vulë të rrumbullakët nga institucioni shëndetësor, faksimile nga mjeku amë, 
nënshkrim dhe data e lëshimit;

- dokumentacioni mjekësor origjinal
- paraqitje për lëndim në punë, nëse arsyeja për dëmtimin trupor është lëndim i ndodhur në 

punë;
- të dhëna mbi stazhin e sigurimit dhe rrogave që udhëheq Fondi në evidencën amë për 

personat e siguruar dhe përfituesit e të drejtës nga sigurimi pensional dhe invalidor;
- të dhëna për të siguruarin në shtet tjetër (me kërkesë të palës); 
- të dhëna nga evidenca zyrtare e udhëhequr nga një organ tjetër publik, përkatësisht subjekt 

tjetër e cila udhëheq regjistër për të dhënat;
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- ekspertizë nga institucioni shëndetësor nga fusha e mjekësisë së punës, nëse arsyeja për 
dëmtimin trupor të personit të siguruar është sëmundje profesionale.

(3) Dëshmitë dhe të dhënat nga paragrafi (2) alineja 8, 9  10 dhe 11 të këtij neni, Fondi i merr 
sipas detyrës zyrtare.

Neni 7
 (1) Kërkesa për realizimin e të drejtës së kompensimit në të holla për dëmtim trupor  

(Formulari P-6) është dhënë në Shtojcën nr.6 dhe Shtojcën nr.6-а, që është pjesë përbërëse e 
kësaj rregulloreje. 

 (2) Kërkesës realizimin e të drejtës së pensionit e të drejtës së kompensimit në të holla për 
dëmtim trupor   (Formulari P-6) nga paragrafi (1) i këtij neni dorëzohet dokumentacioni në 
vijim:

- librezë pune apo deklaratë që nuk posedon librezë pune;
- librezë e ushtrisë apo vërtetim nga Ministria e Mbrojtjes për shërbimin ushtarak, nëse i 

siguruari i përket gjinisë mashkullore;
- Formulari P-8 propozim i mjekut amë kompetent për përcaktimin e invaliditetit e shkruar në 

makinë me vulë të rrumbullakët nga institucioni shëndetësor, faksimile nga mjeku amë, 
nënshkrim dhe data e lëshimit;

- Formulari P-7 propozim i punëdhënësit për përcaktimin e invaliditetit te i cili personi i 
siguruar është në marrëdhënie pune apo nëse personi nuk është në marrëdhënie pune në rastin e 
këtillë formulari plotësohet nga punëdhënësi ku personi për herë të fundit ka qenë i punësuar 
(Formulari P-7 duhet të vërtetohet me vulë, nënshkrim dhe data e lëshimit;

- dokumentacioni mjekësor origjinal
- paraqitje për lëndim në punë, nëse arsyeja për dëmtimin trupor është lëndim i ndodhur në 

punë;
- të dhëna mbi stazhin e sigurimit dhe rrogave që udhëheq Fondi në evidencën amë për 

personat e siguruar dhe përfituesit e të drejtës nga sigurimi pensional dhe invalidor;
- të dhëna për të siguruarin në shtet tjetër (me kërkesë të palës); 
- të dhëna nga evidenca zyrtare e udhëhequr nga një organ tjetër publik, përkatësisht subjekt 

tjetër e cila udhëheq regjistër për të dhënat;
- ekspertizë nga institucioni shëndetësor nga fusha e mjekësisë së punës, nëse arsyeja për 

dëmtimin trupor të personit të siguruar është sëmundje profesionale.
 (3) Dëshmitë dhe të dhënat nga paragrafi (2) alineja 7, 8, 9  dhe 10 të këtij neni, Fondi i merr 

sipas detyrës zyrtare.

Neni 8
(1) Kërkesa propozim i punëdhënësit për përcaktimin e invaliditetit ku personi i siguruar është 

në marrëdhënie pune (Formulari P-7) është dhënë në Shtojcën nr.7 dhe Shtojcën nr.7-а, që është 
pjesë përbërëse e kësaj rregulloreje. 

 (2) Formulari nga paragrafi (1) i këtij neni, duhet të plotësohet nga ana e punëdhënësit ku 
personi i siguruar është në marrëdhënie pune.

Neni 9
 Propozim kompetent i mjekut amë për përcaktimin e invaliditetit dhe propozimin për 

përcaktimin e invaliditetit nga komisioni invalidor i Fondit për Sigurim Shëndetësor të 
Republikës së Maqedonisë së Veriut (Formulari P-8), është dhënë në Shtojcën nr.8 dhe Shtojcën 
nr.8-а, që është pjesë përbërëse e kësaj rregulloreje.  
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Neni 10
 Kur kërkesat nga nenet 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8 dhe 9 të kësaj rregulloreje dorëzohen në mënyrë 

elektronike, dokumentacioni që parashtruesi i kërkesës e paraqet ndaj kërkesës, dorëzohet në 
formë të skanuar. 

Neni 11
Me hyrjen në fuqi të kësaj rregulloreje pushon së vlefshmi Rregullorja për formularin e 

kërkesës dhe dokumentacionin e nevojshëm për realizimin e të drejtës së pensionit të pleqërisë, 
pensionit familjar, pensionit invalidor dhe kompensimit në të holla për dëmtim trupor (“Gazeta 
Zyrtare e Republikës së Maqedonisë” nr.139/16). 

Neni 12
Kjo rregullore hyn në fuqi ditën e nesërme nga dita e shpalljes në “Gazeta Zyrtare të 

Republikës së Maqedonisë së Veriut”.

Nr.  08-2092/1 Nr. 09-3732/1
10.5.2023 10.5.2023

Shkup Shkup

Ministër
për Shoqëri Informatike 

dhe Administratë
Ministër

për Punë dhe Politikë Sociale
     Azir Aliu d.v. м-р Јованка Тренчевска d.v.
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